
Pagina 1 di 5

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Ambiente e Impianti a rete
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 216 di data 28/08/2020

OGGETTO: INTEGRAZIONE AFFIDO INCARICO PER INTERVENTI 
DERATTIZZAZIONE IN AREE URBANE.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

9/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 su
cc

es
si

ve
 m

od
ifi

ca
zi

on
i, 

di
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

.
H

A
SH

 (S
ha

25
6)

:b
9f

d1
28

52
9a

3b
22

0b
92

e3
04

37
ad

4d
9e

bb
5c

0c
8f

d0
f9

21
1f

31
2f

f2
6c

99
b3

58
2a

e.



Pagina 2 di 5

Relazione.

Con Determinazione n. 17 di data 19 febbraio 2020, la Dirigente dell’area tecnica ha affidato, 
ai sensi dell'art. 21, comma 4, della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m., alla Ditta Garbari 
Servizi di Altopiano della Vigolana, l’incarico per la derattizzazione sul territorio e prevenzione 
della diffusione di scarafaggi in due stabili comunali fino al 31 dicembre 2021, riconoscendo un 
compenso complessivo netto pari ad euro 6.420,00 (IVA esclusa).

Nelle ultime settimane è subentrata la necessità di effettuare specifici interventi consistenti  
nella posa di n. 10 trappole all’interno del Parco Nelson Mandela e nell’area limitrofa e periodico 
controllo dell’efficacia.

Con nota di data 20 agosto 2020 (prot. n. 22734) pervenuta a mezzo PEC, la ditta Garbari 
Servizi, a seguito di specifico sopralluogo, ha presentato la propria offerta economica per 
implementare il servizio anche in tale area con la collocazione di nuove trappole, il monitoraggio e 
gli interventi che dovessero rendersi necessari, fino a dicembre 2021, chiedendo un compenso pari 
ad euro 460,00 netti, pari a 561,20 euro comprensivi di IVA al 22%.

Ritenuto necessario ed opportuno integrare l’incarico alla ditta Garbari servizi, affidataria del 
servizio principale per gli interventi di derattizzazione sul territorio, nello specifico per la posa di n. 
10 trappole all’interno del Parco Nelson Mandela e nell’area limitrofa ed il periodico controllo, fino 
a dicembre 2021 e precisato che il valore complessivo dell’integrazione all’incarico è inferiore al 
quinto del valore del contratto iniziale ai sensi dell’art. 5 della L.P. 23/1990 al fine dell’affidamento 
del servizio all’originario contraente nonché inferiore al 50%, come previsto dell’articolo 21 
comma 2 punto e della Legge provinciale19 luglio 1990 n. 23 al fine dell’affido tramite trattativa 
privata.

La spesa per l’integrazione all’incarico originario, pari a complessivi euro 561,20 (I.V.A. 22% 
inclusa), trova copertura al capitolo sotto elencati del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario che presentano la necessaria disponibilità:

 

Cap. Anno Oggetto Beneficiario Importo
euro

2419 2020 Collocamento di 10 trappole, 
monitoraggio e derattizzazione 
(agosto dicembre 2020)

GARBARI SERVIZI S.R.L.
P.IVA/C.F. 01065940221

268,40 euro

2419 2021 Monitoraggio e derattizzazione 
(gennaio-dicembre 2021)

GARBARI SERVIZI S.R.L.
P.IVA/C.F. 01065940221

292,80 euro

Alla fine della corretta imputazione della spesa secondo la sua esigibilità, nel rispetto del 
principio generale della competenza finanziaria potenziata, si prevede che la prestazione sarà 
eseguita secondo la seguente tempistica: per euro 268,40 entro l’anno 2020 e per euro 292,80 entro 
l’anno 2021.

LA DIRIGENTE

premesso quanto sopra;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

9/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 su
cc

es
si

ve
 m

od
ifi

ca
zi

on
i, 

di
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

.
H

A
SH

 (S
ha

25
6)

:b
9f

d1
28

52
9a

3b
22

0b
92

e3
04

37
ad

4d
9e

bb
5c

0c
8f

d0
f9

21
1f

31
2f

f2
6c

99
b3

58
2a

e.



Pagina 3 di 5

Richiamata la L.P. 23/1990 e ss.mm.;

vista la Determinazione della Dirigente Area Tecnica n. 17 d.d. 19/2/2020 avente ad oggetto  
“affidamento alla ditta Garbari servizi per incarico servizio di derattizzazione sul territorio e 
prevenzione della diffusione di scarafaggi in due stabili comunali. periodo 2020-2021. CIG 
Z8B2BF8D60”;

vista l’offerta presentata a mezzo PEC dalla ditta Garbari Servizi dell’Altopiano della 
Vigolana in data 20 agosto 2020, prot. 22734

visto il decreto 123 di data 30 giugno 2020 con il quale il Sindaco ha attribuito gli incarichi 
dirigenziali e che avranno durata fino  a 60 giorni successivi alla scadenza del mandato del Sindaco;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
60 di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 4 di data 15 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020 – 2022 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2020 – 2022;

vista la deliberazione n. 4 di data 21 gennaio 2020, immediatamente esecutiva con la quale 
la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020 – annualità 2020 – 
2022;

DETERMINA

1. di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, l’incarico per gli interventi di 
derattizzazione sul territorio affidato alla ditta Garbari Servizi di Altopiano della Vigolana, 
con l’affidamento per la posa di n. 10 trappole all’interno del Parco Nelson Mandela e 
nell’area limitrofa e periodico controllo dell’efficacia, fino a dicembre 2021 per l’importo 
netto di euro 460,00.- pari a complessivi 561,20 euro;

2.  di imputare la spesa di euro 561,20.- di cui al precedente punto 1. al capitolo 2419 e 
corrispondenti impegni per l’anno 2020-2021 riportati nell’apposita tabella in calce al 
presente provvedimento;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

9/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 su
cc

es
si

ve
 m

od
ifi

ca
zi

on
i, 

di
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

.
H

A
SH

 (S
ha

25
6)

:b
9f

d1
28

52
9a

3b
22

0b
92

e3
04

37
ad

4d
9e

bb
5c

0c
8f

d0
f9

21
1f

31
2f

f2
6c

99
b3

58
2a

e.



Pagina 4 di 5

3. di precisare che l’ordinativo di cui al precedente punto 1 del dispositivo è da disporsi 
secondo le condizioni già previste dall’incarico di cui alla Determinazione della Dirigente 
Area Tecnica n. 17 del 19 febbraio 2020;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario per i provvedimenti 
di competenza ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento di contabilità;

5. di precisare che il presente atto diventa esecutivo, con l’apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio finanziario;

6. di evidenziare che il Comune di Arco ha adottato un apposito piano per l’anticorruzione e la 
trasparenza, nonché un codice di comportamento dei propri dipendenti, il tutto nel rispetto 
della legge n. 190/2012 e s.m.i., tesa a promuovere l’integrità dei comportamenti nella 
pubblica amministrazione e che gli anzidetti documenti sono visionabili sul sito istituzionale 
del Comune, alla sezione "Amministrazione trasparente";

7. di precisare che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale 
avanti al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104;

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

09021.03.02419 2020 INTEGRAZIONE AFFIDO 
INCARICO PER INTERVENTI 
DERATTIZZAZIONE IN AREE 

URBANE.

GARBARI SERVIZI S.R.L. 126303 U

09021.03.02419 2021 INTEGRAZIONE AFFIDO 
INCARICO PER INTERVENTI 
DERATTIZZAZIONE IN AREE 

URBANE.

GARBARI SERVIZI S.R.L. 126304 U

 SIMONCELLI BIANCA MARIA / ArubaPEC 
S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

9/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 su
cc

es
si

ve
 m

od
ifi

ca
zi

on
i, 

di
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

.
H

A
SH

 (S
ha

25
6)

:b
9f

d1
28

52
9a

3b
22

0b
92

e3
04

37
ad

4d
9e

bb
5c

0c
8f

d0
f9

21
1f

31
2f

f2
6c

99
b3

58
2a

e.



Pagina 5 di 5

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Ambiente e Impianti a rete - Gallini Valeria

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

IA
N

C
A

 M
A

R
IA

 S
IM

O
N

C
EL

LI
 st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

9/
20

20
 d

a 
D

os
si

 E
le

na
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rta
ce

a 
ai

 se
ns

i d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 su
cc

es
si

ve
 m

od
ifi

ca
zi

on
i, 

di
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

.
H

A
SH

 (S
ha

25
6)

:b
9f

d1
28

52
9a

3b
22

0b
92

e3
04

37
ad

4d
9e

bb
5c

0c
8f

d0
f9

21
1f

31
2f

f2
6c

99
b3

58
2a

e.



Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Determinazione n. 216 del 25/08/2020
OGGETTO: INTEGRAZIONE AFFIDO INCARICO PER INTERVENTI DERATTIZZAZIONE IN AREE URBANE.

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

09021.03.02419 2020 INTEGRAZIONE AFFIDO 
INCARICO PER INTERVENTI 
DERATTIZZAZIONE IN AREE 

URBANE.

GARBARI SERVIZI S.R.L. 126303 U

09021.03.02419 2021 INTEGRAZIONE AFFIDO 
INCARICO PER INTERVENTI 
DERATTIZZAZIONE IN AREE 

URBANE.

GARBARI SERVIZI S.R.L. 126304 U

 

    

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige  e 
dell’art. 5 del Regolamento di contabilità, si esprime il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria relativamente alla spesa della presente determinazione.

31/08/2020 IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA

 Paolo Franzinelli / INFOCERT SPA
FIRMATO DIGITALMENTE

ai sensi del Capo II D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
TO

 A
N

A
LO

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E 

A
L 

D
O

C
U

M
EN

TO
 O

R
IG

IN
A

LE
 S

U
 S

U
PP

O
R

TO
 IN

FO
R

M
A

TI
C

O
.

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
PA

O
LO

 F
R

A
N

ZI
N

EL
LI

 st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
01

/0
9/

20
20

 d
a 

D
os

si
 E

le
na

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rta

ce
a 

ai
 se

ns
i d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ca

zi
on

i, 
di

 o
rig

in
al

e 
di

gi
ta

le
.

H
A

SH
 (S

ha
25

6)
:d

51
af

d3
79

ff
a8

14
d2

be
1a

97
b3

8a
79

b0
13

b9
1f

d4
c7

65
3b

a1
ad

2d
a8

f2
86

3c
94

10
3.


